FIV Nº 5 1924 24E ...—
Recp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

a
REQUERIMENTONS $SS /2021

EMENTA: Formação de servidores sobre

assedio moral no trabalho.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na lei 11.527

de 2011 - Lei de Acesso a Informação, requer nos termos regimentais, após aprovação

em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara

Godoy Vilas Boas, e ao Exmo. Senhor Secretário de Administração José David Xavier,

os seguintes pedidos de informação:

1) Há formaçãode servidores para coibir o assedio moral entre servidores no serviço

público municipal?

a) Se sim, apresentar datas de realizações dessas formações.

b) Se não, há interesse por parte da prefeitura em se investir na qualidade das

condições de trabalho nesse sentido?

2) Há instrumentos/canaisinternos da prefeitura para que os servidores possam fazer
denúnciasde assédio de forma anônima?

a) Se sim, apresentar quais são esses instrumentosos canais.

b) Se não, há interesse por parte do executivo municipal em estabelecer esse

instrumento ou canal?

Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei

Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 17 de maio de 2021.
Vereador - PT

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br